PAGE
2

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

« 30 » мая 2017г.                                                                                                       № 27 /01-07                                д.Новое Девяткино

Об утверждении Положения
о депутатских запросах,
обращениях депутатов совета депутатов

муниципального  образования
«Новодевяткинское сельское поселение»

 Всеволожского  муниципального  района
Ленинградской области

В соответствии с  Федеральным  законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО « Новодевяткинское сельское поселение» , Регламентом совета депутатов МО « Новодевяткинское сельское поселение» ,  в целях организации оформления   депутатских запросов и обращений ,  совет депутатов принял

  РЕШЕНИЕ:

     1.
Утвердить Положение о депутатских запросах, обращениях депутатов совета депутатов  муниципального  образования Новодевяткинское сельское поселение Всеволожского  муниципального  района  Ленинградской области  согласно приложению к настоящему решению.

    2. Разместить настоящее решение на официальном сайте МО « Новодевяткинское сельское поселение» в сети Интернет.
    3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов  по имущественным вопросам,  правовому регулированию и взаимодействию с правоохранительными органами.

Глава муниципального образования                                                Д.А.Майоров

Приложение

к решению совета депутатов

                        от 30.05.2017г. №  27/01-07
Положение

о депутатских запросах, обращениях депутатов совета депутатов
 муниципального  образовании «Новодевяткинское сельское поселение»

Всеволожского  муниципального  района  Ленинградской области

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о депутатских запросах, обращениях депутатов совета депутатов  муниципального  образования Новодевяткинское сельское поселение Всеволожского  муниципального  района  Ленинградской области  разработано  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования» Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского  муниципального  района  Ленинградской области ( далее – муниципальное образование) , Регламентом совета депутатов муниципального образования (далее – совет депутатов).
 1.2. Депутатский запрос – особая форма обращения депутата (группы депутатов), постоянной депутатской комиссии муниципального образования  к губернатору Ленинградской области, руководителям органов государственной власти Ленинградской области, органам местного самоуправления, должностным лицам местного самоуправления МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области,  МО « Новодевяткинское сельское поселение» , руководителям предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования с целью получения информации, официального разъяснения ситуации /или позиции запрашиваемого органа ( должностного лица)  ,
  1.3. Депутатское обращение - форма обращения  депутатов   совета депутатов муниципального образования к  Президенту Российской Федерации , органам государственной власти  Российской Федерации и Ленинградской области, органам местного самоуправления, должностным лицам местного самоуправления  МО «Всеволожский муниципальный район»  Ленинградской области , МО « Новодевяткинское сельское поселение» , руководителям муниципальных предприятий, учреждений, организаций , осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, в целях  довести до сведения адресата  необходимую информацию, официальную  позицию совета депутатов   по вопросам   общественной, экономической, политической, социальной жизни муниципального образования.
1.4. Запрос и обращение  направляются исходя из государственных, муниципальных и общественных интересов, должны  отражать  актуальные вопросы, связанные с жизнедеятельностью муниципального образования, затрагивающие интересы граждан – жителей муниципального образования.
 1.5. Не допускается направление депутатского запроса в личных интересах депутата.

 1.6. Вмешательство депутата совета депутатов в деятельность органов дознания,  предварительного следствия и суда не допускается.

2.Порядок оформления депутатского запроса
 2.1. Депутатский запрос депутата оформляется на бланке совета депутатов муниципального образования  с указанием  фамилии , имени , отчества депутата , его избирательного округа .

  Депутат вправе в запросе указать место нахождения совета депутатов муниципального образования или адрес своего жительства.
   Депутат в запросе в обязательном порядке  указывает личный телефон депутата для связи с адресатом запроса.

 2.2. Депутатский запрос группы депутатов  оформляется на бланке совета депутатов муниципального образования  с указанием  фамилий , имен , отчеств депутатов , их избирательных округов. Депутаты  вправе в запросе указать место нахождения совета депутатов муниципального образования или адрес  жительства одного из депутатов.

  В депутатском запросе группы депутатов  в обязательном порядке  указывается  личный телефон  одного из депутатов для связи с адресатом запроса.

 2.3. Депутатской запрос депутата (группы депутатов ) должен содержать следующие сведения:
· Ф.И.О. должностного лица, руководителя предприятия, организации, учреждения которым адресовано письменное обращение, наименование органа власти, юридического лица;
· содержательную часть с указанием вопросов или  фактов, в связи с которыми направляется депутатский запрос;
· подпись депутата, подписи всех  депутатов при направлении  запроса группой депутатов   с расшифровкой фамилии;
2.4. Депутатский запрос  регистрируется  в журнале  исходящих документов  совета депутатов , ему присваивается  регистрационный номер .

2.5.  Депутатский запрос направляется адресату   инициатором запроса.

2.6. Если ответ на депутатский запрос поступает в совет депутатов  муниципального образования,  он регистрируется   в журнале учета входящей корреспонденции  совета депутатов с присвоением ему  регистрационного номера, после чего передается  депутату  для сведения и использования в работе. Если ответ на депутатский запрос поступает непосредственно  депутату ,  по желанию автора запроса  ответ  может  быть зарегистрирован    в журнале учета входящей корреспонденции совета депутатов  с присвоением регистрационного номера,
3.Порядок оформления депутатского обращения.

3.1.  С инициативой о направлении депутатского обращения может выступать глава муниципального образования,  группа депутатов  в количестве не менее трех человек.
Инициатор подготавливает текст обращения , который рассматривается на заседании совета депутатов.

3.2.  Обращение принимается большинством голосов депутатов , присутствующих на заседании совета депутатов.

3.3.  Депутатское обращение оформляется решением совета депутатов и размещается на официальном сайте  муниципального образования в сети Интернет.
                                     4. Порядок и сроки рассмотрения депутатского запроса

 4.1. Руководители и должностные лица обязаны дать письменный ответ на депутатский запрос в 10-дневный срок со дня регистрации письменного обращения.

      В исключительных случаях, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, руководитель предприятия, организации, учреждения, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения до 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения совет депутатов муниципального образования.

4.2.Ответ на депутатский запрос должен быть подписан руководителем органа, которому адресован депутатский запрос, либо лицом, исполняющим его обязанности или  по его поручению заместителем.
    4.3. Ответ на депутатский запрос оглашается на заседании совета депутатов.

          4.4. Должностное лицо, руководитель, подписавший ответ на депутатский запрос, может быть приглашен на заседание совета депутатов для устных пояснений по существу вопроса, поставленного в депутатском запросе, и ответов на вопросы депутатов.

   4.5. В случае неполучения ответа на депутатский запрос депутат совета депутатов ,  совет депутатов вправе обратиться к вышестоящему должностному лицу с жалобой на действия должностного лица, отказавшегося от рассмотрения депутатского запроса, в установленном настоящим Положением порядке.
  4.6. При несоблюдении сроков рассмотрения депутатского запроса  депутат совета депутатов , совет депутатов вправе обратится с жалобой на действия должностных лиц, в чей адрес был направлен депутатский запрос, в органы прокуратуры, суд в соответствии с действующим законодательством.
PAGE
2